Aziendo per la Mobilité nell’Area di Taranto

N° 106 del Registro

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

OGGETTO

Polizze RCV 144 Autobus.

L’anno duemiladue, il giorno 24 (ventiquattro) del mese di Dicembre, alle ore 09:00,
in TARANTO e nella sede dell'Azienda; :
si ¢ riunita in seduta ordinaria, previo avviso di convocazione, i1l Consiglio di

Amministrazione nelle persone dei Signori:

1. Enzo MANCO PRESIDENTE

2. Domenico ABRESCIA Vice PRESIDENTE
3.Car16 BOSCHETTI 4. Alberto MESSINESE
5. Francesco IPPOLITO (a) 6. Ugo TRONCONE

7. Antonio CITREA 8. Massimiliano RUSSO

9. Antonio RANUCCI (a)

Svolge le funzioni di Segretario del Consiglio il Sig. Cosimo Rochira

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

- Considerato che con deliberazione n°® 97 del 13/12/2002 é stata ratificata la
procedura che ha condotto alla stipulazione con la Compagnia La Nationale di
n°® 144 polizze RC, trimestrali, con validita 1/11/2002-31/1/2003, con
riferimento ad una tariffa annuale pro-autobus pari a 6.822,68 Euro, cosi come
pubblicato sul relativo sito Internet della Compagnia;

- che la complessita e la estrema difficolta che presenta il mercato assicurativo
per ci0 che concerne le polizze RC riferite ad autobus utilizzati da aziende di
trasporto urbano richiedono l'avvio urgente delle iniziative tese a collocare |l
rischio RCA per I'anno 2003, considerata la durata limitata delle polizze
acquisite il 31/10/2002 e la loro imminente scadenza;

- che in tale ottica la “lacobino Brokers Srl” con propria nota assunta al prot. n°
15100 del 26/11/2002 (All. 1) ha suggerito la strategia da attuare nel
tentativo di raggiungere l'obiettivo della sottoscrizione dei contratti RCA di
durata annuale;

- che la nota medesima mette in evidenza la opportunita di conseguire la
emissione dei contratti assicurativi annuali entro il 31/12/2002 temendosi una
revisione (in aumento) del livello della tariffe assicurative (peraltro gia
proibitivo) che le Compagnie riservano al comparto del trasporto urbano;

- che in esecuzione della strategia suggerita dalla “lacobino Brokers Srl”
I’Azienda ha provveduto ad inoltrare, in modo progressivo, invito a quotare |l
rischio alle seguenti Compagnie, secondo lo schema suggerito dal Broker
aziendale le cui tariffe erano state desunte dal Broker attraverso il sito
Internet:

a) La Nationale Assicurazioni SpA (nota n° 5954 del 2/12/2002 — All. 2);
b) Bayerische Assicurazioni SpA (nota n°® 6124 del 9/12/2002 — All. 4);
c) Gan ltalia SpA (nota n° 6326 del 13/12/2002 — All. 5);
d) Lloyd Adriatoco Assicurazioni SpA (nota n°® 6333 del 17/12/2002 — All. 6)
e) La Fondiaria Assicurazioni SpA (nota n° 6344 del 17/12/2002 — All. 7)

- che le Compagnie invitate hanno fatto conoscere la propria posizione in merito

alla richiesta dellAMAT con le seguenti note:
a) La Nationale Assicurazioni: con nota prot. n° 16012 del 10/12/2002 (All.
3);
b) Bayerische Assicurazioni: con nota prot. n° 16528 del 20/12/2002 (All. 8);
) Gan ltalia: nota prot. n°® 16643 del 23/12/2002 (All. 9);
d) Lloyd Adriatico: nota prot. n°® 16642 del 23/12/2002 (All. 10 e 10/1);
e) La Fondiaria Assicurazioni SpA: con nota prot. n® 16641 del 23/12/2002
(All. 11);

- che le Compagnie interpellate hanno reso noto di non essere disponibili a
quotare il rischio alle condizioni indicate dal’AMAT nella sua lettera d’invito o a
quotarlo con riferimento al livello di tariffa pro-autobus che sarebbe stato reso
noto al momento della stipula dei relativi contratti, cioé al 31/1/2003;

- che attraverso le risposte che cominciavano a pervenire dalle Compagnie
interpellate & apparso reale il pericolo dell'insuccesso dell’iniziativa con il rischio
di vedersi riproporre al 31/1/2003 le stesse condizioni che avevano preceduto
il rilascio delle polizze trimestrali in data 31/10/2002, circostanza nella quale




si rese necessario lintervento del Prefetto di Taranto nei confronti della
Compagnia La Nationale che si ostinava a non rilasciare le polizze richieste
dopo averne assicurato I'emissione;
che si e ritenuto necessario eseguire, in modo parallelo alla strategia suggerita
dal Broker, una ricerca di mercato attraverso un consulente, individuato nel
“Centro Assicurativo Internazionale Srl” di Milano;
che il “Centro Assicurativo Internazionale Srl” di Milano con propria nota
assunta al prot. 16530 del 20/12/2002 (All. 12) ha reso nota la disponibilita
di una compagnia di assicurazione ad emettere i contratti annuali relativi alla
RCA riferita a 144 autobus aziendali, al costo di 5.800,00 Euro/autobus;
che il costo unitario proposto risulta inferiore a quello pubblicato dalla
Compagnia “La Nationale” sul sito Internet, pari a 6.822,68 Euro/autobus (e
. cid indipendentemente dalla indisponibilita della Compagnia a rilasciare i relativi
contratti);
che tale costo unitario risulta, inoltre, estremamente piu conveniente rispetto a
quello proposto dalla Compagnia Assitalia in sede di procedura ad evidenza
pubblica (pari a 9.844,00 Euro/autobus), cosi come rilevabile dalla nota (All. 1)
inviata il 26/11/2002 dalla lacobino Insurance Brokers Srl;
vista la estrema convenienza del costo pro-autobus proposto dal “Centro
Assicurativo Internazionale” per polizza RC su base annuale;
considerata la necessita di conseguire i contratti assicurativi relativi a 144
autobus aziendali entro il 31/12/2002, stante il pericolo di revisione al rialzo
da parte delle compagnie delle relative tariffe a decorrere dal 1/1/2003 o
comunque a decorrere dal 1/2/20083;
visto lo Statuto della Societa
a voti unanimi

DELIBERA

di approvare la proposta avanzata dal “Centro Assicurativo Internazionale” di
Milano riferita al rilascio di contratti assicurativi annuali con decorrenza
1/1/2003 (RCA + incendio/furto + polizza infortuni conducente + polizza
assistenza legale conducente) al costo unitario di 5.800,00 Euro, per una
spesa complessiva annua pari a 835.200,00 Euro (144x5.800,00 Euro);

di dare mandato al “Centro Assicurativo Internazionale” di Milano di richiedere |l
rimborso alla Compagnia “La Nationale” del premio non goduto relativo al
periodo 1/1/2003-31/1/2008 incluso nelle polizze trimestrali 1/11/2002-
31/1/2003 stipulate in data 31/10/2002;

di dare mandato agli uffici aziendali per ogni adempimento connesso e
conseguente.

[L PRESIDENTE
(Enzo Manco)

Fere———




S

TACOBIN

S.p.A. - TARANT(
Atr’rivo n".//géfo (/

INSURANCE BROKERS S!

i iz

=

Prasidente
Vice Presidente
Taranto, li 25.11.2002 Consigliere
Preg.mo Dr. Enzo Mandirettore
Raccomandata a.r. Presidente Dirigente Amministrativo
(anticipata via fax) A.M.A.T. S.p.A. Cirigente Tecnico

P

-

éf,

Via C. Battisti 657 Area Contabilita e Bilancie™ ™_

74100 TARANTO' .rea Contr-App.-Acq-Magazz _~

; LArea Informatica E
Preg.mo Dr. Mimmo Abbe&s@iévimento 55
Vice - Presidente i area Personale L
A.M.A.T. S.p.A. Area Tecnica
SEDE Ripartizione Contratti e Appalti

Rip. P.R.-AA GG.-Sinistri

Preg.mo Ing. Giovann| Matiseessitifdel Traffico

Direttore Generale Ufficio Ragioneria
<] A.M.A.T.S.p.A.

l"lf"lf']l"lf'%ﬁ

/ SEDE @7/

Oggetto: Polizze responsabilita civile veicoli a motore -— A.M.A.T. S.p.A. @SO\,\J\

Come a Voi noto e come preannunziatoVi nella pregressa corrispondenza intercorsa, nella ns.
qualitad di Vs. consulenti e brokers, riteniamo che sia improcrastinabile concordare da subito
I'iter operativo da seguire per la ricollocazione delle polizze indicate in oggetto scadenti alle ore
24.00 del 31.01.2003, essendo di tutta evidenza che la soluzione sino ad ora adottata con LA

NATIONALE Assicurazioni & semplicemente di natura temporanea.

Cid doverosamente premesso, a ns. giudizio e fatte salve Vs. diverse indicazioni, l'iter

operativo da seguire € il seguente:

1) Innanzitutto va immediatamente inviata alla stessa LA NATIONALE una nota, di cui

alleghiamo bozza (All. n. 1), che qualora lo riteniate opportuno potremmo provvedere @

anche noi direttamente a predisporre ed inoltrare, con la quale in sostanza si richiede a

quest’ultima quanto segue:
- disponibilita a proseguire le coperture RCV temporanee in corso dalle ore 24.00 del

31.01.2003 sino alle ore 24.00 del 31.10.2003, al premio annuo lordo pro - autobus di

contestuale restituzione del sovrappremio gia alla stessa corrisposto per rischio

@ cui alle condizioni tariffarie pubblicate su Internet (pari ad €. 6.822/68=) e, quindi, con
e e S el

3313 C7/2

temporaneo (pari al 30% calcolato pero sul premio trimestrale);

e
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Segue foglion. 3

Rammentiamo, altresi, di essere sempre in attesa di conoscere anche le Vs. determinazioni ‘
————

g,

-
Compagnie Assicuratrici nelle annualita precedenti, per i quali si rinvia alla pregressa

ufficiali_in _ordine ai _mancati riconoscimenti provvigionali alla scrivente da parte delle

— :
corrispondenza intercorsa.

—

Restiamo a Vs. disposizione per qualsivoglia chiarimento nonché, qualora lo riteniate

intendimento con la Vs. collaborazione seguire, pur sollecitando l'invio della allegata nota entro'
massimo la giornata di domani martedi 26.12 p.v., nel mentre stiamo parallelamente! ~—

provvedendo a predisporre il modello di lettera che dovra essere, con le dovute

opportuno, ad un incontro al fine di meglio esporVi tutto liter procedurale che & ns. E

I

personalizzazioni, inviato alle altre Compagnie Assicuratrici secondo l'ordine di graduatoria
e .

NN

sopra riportata, qualora LA NATIONALE dovesse formulare riscontro negativo o non dovesse !"
dare alcun riscontro alla suddetta nota allegata in bozza entro i termini ivi previsti.

TN

Con i ns. migliori saluti.
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disponibilita in ogni caso, a semplice richiesta dell’A.M.A.T., in qualunque momento nel
— S ——

periodo di loro validita (e quindi in qualunque momento prima della scadenza del
31.01.2003) ad annullare le polizze temporanee emesse, con contestuale restituzione

da parte de LA NATIONALE del premio da Voi “pagato e non goduto” calcolato dal

giorno della cessazione dei contratti assicurativi e sino a tutto il 31.01.2003 e con
sempre contestuale restituzione da parte Vs. a LA NATIONALE dei

certificati/contrassegno.

A LA NATIONALE dovra essere concesso un termine massimo per riscontrare la nota

allegata in bozza di gg. 3 dalla data di invio, onde consentirci, nel caso di riscontro

negativo di proseguire nell'indagine, la quale riteniamo debba essere limitata, sia per

_——- \
questioni di tempo che per evidenti ragioni di opportunita, alle sole Compagnie Assicuratrici

di cui al Gruppo A) dell’elenco inviatoVi con la ns. del 21.10 u.s (ad eccezione della

Assicuratrice Val Piave e della FATA che, come a Voi noto, hanno comunicato |‘esistenza

nelle loro condizioni tariffarie di un paletto assuntivo) e ad alcune Compagnie Assicuratrici

di cui ai Gruppi B) e C) del precitato elenco che hanno formulato un’offerta grosso _modo

meritevole di essere presa in considerazione e segnatamente la LIOYD Adriatico,_la

LEVANTE - NORDITALIA e I'ASSITALIA.

Il nuovo elenco che ne consegue (fermo linvio immediato della allegata nota a LA

NATIONALE) sarebbe, quindi, il seguente:

|

N

&

&

o
TARIFFA PRO AUT: NOTE

COMPAGNIA PUBBLICATA suﬁxﬁﬁ P
1 BAYERISCHE € 4.680,78 RTYY
2 GAN € 4.939,81 e O 4
3 LLOYD ADRIATICO €5.914,74 Tariffa valida sino al 31.12.02 = S
4 | LA FONDIARIA € 6.341,92 Tariffa valida sino al 31.12.02 o k’ J
5 MILANO € 6.341,92 Tariffa valida sino al 31.12.02

{6 LA NATIONALE € 6.822,68 ) -

i LEVANTE - NORDITALIA €.8.600,04 Tariffa valida sino al 31.03.03

ASSITALIA” € 9.844,00 . Offerta formulata in sede di trattativa @ é’_‘

2) Qualora il riscontro de LA NATIONALE non dovesse essere positivo, bisognera quind@

proseguire nellindagine interessando una alla volta nell’ordine di_graduatoria di_cui_al

recedente elenco le Compagnie Assicuratrici ivi riportate, dando a ciascuna, come per LA

NATIONALE, il termine massimo di gg. 3 dalla data di invio per dare riscontro.
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Quanto sopra precisando che, nell’eventualita, le Compagnie Assicuratrici LA FONDIARIA e
MILANO dovranno essere interessate contestualmente, sia perché fanno parte dello stesso

gruppo sia perché hanno adottato e pubblicato le medesime condizioni tariffarie.

In tal guisa riteniamo che l'intera indagine possa definirsi, quanto meno come richiesta di

emissione dei contratti assicurativi, entro _massimo il 15/20.12 p.v., scongiurandosi

anche il r‘IEEQio che talune Compagnie Assicuratrici a far data dal 31.12 p.v. possano
B

modificare le loro condizioni tariffarie, ponendo paletti di tipo numerico o elevando
Bl S

sensibilmente i premi per il settore tariffario di ns. interesse; in merito & infatti doveroso

preannunziarVi che molte Compagnie assicuratrici, sia pure informalmente, ci hanno gia

anticipato che, anche per l'esperienza maturata con I'’A.M.A.T., alla scadenza delle loro

attuali condizioni tariffarie (la maggior parte delle tariffe pubblicate scade il 31.12.2002 -

vedi sopra graduatoria), procederanno a modificarle nel senso sopra preannunziato.

3) In ogni caso, fermo quanto sopra illustrato e tenuto conto di quelli che saranno gli sviluppi
dell'indagine in oggetto, rimane ferma la assoluta necessita di intraprendere tutte le

opportune azioni nelle sedi, amministrative e non, competenti, tanto sia al fine di ottenere

7] il ristoro dei danni subiti e subendi, sia al fine di fare definitiva chiarezza in ordine alla

complessa e delicata materia di cui trattasi (obblighi delle Compagnie, rispetto delle tariffe
pubblicate su Internet etc..); nelle more Vogliate comunque gia da ora notiziarci delle
eventuali iniziative legali gia intraprese, essendo tale informativa importante anche ai fini

delle determinazioni da assumere concordemente per il prosieguo dell‘indagine in termini .

Riteniamo, infine, doveroso, anche in questa sede, pur riservandoci a brevissimo di
intrattenerVi con nota a parte, richiamare la Vs. attenzione su un altro, consentiteci, delicato
aspetto dellintera vicenda che & quello relativo alle ns. spettanze provvigionali: sul punto,
infatti, & utile portarVi a conoscenza del fatto che la locale Agenzia de LA NATIONALE non ha

ancora ufficialmente dato riscontro alla ns. nota del 14.11 u.s., anche a Voi indirizzata per

opportuna conoscenza, con la quale abbiamo appunto richiesto a quest'ultima di volerci

comunicare il suo intendimento in ordine alla rimessa delle ns. spettanze provvigionali,

rammentando che le stesse sono state fissate nella richiesta di quotazione del 03.10 u.s. nella

misura del 9% sul premio annuo _imponibile.

J<—



ALLEGATON. 1

Taranto, li
Spett.le
Raccomandata a.r. postacelere Agenzia NAT291 - S.A.I.C. S.r.l.
Prot. n. LA E ASSICURAZIONI SPA \<——
(anticipata via fax al n ) Via Salinella, 15

e, p.C.

c.a. Egr. Dr. Urbinati

e, p.C.

Oggetto: Polizze assicurative Responsabilita Civile Veicoli a Motore:
Azienda per la Mobilita nell’Area di Taranto (A.M.A.T. S.p.A.)

74100 TARANTO

74100 TARANTO

Spett.le

Direzione Generale

LA NATIONALE ASSICURAZIONI SPA
Piazza del Porto di Ripetta, 1

00186 ROMA

Spett.le
Iacobino Insurance Brokers s.r.l.
Via Cavour 30

Con la presente, riteniamo, preliminarmente doveroso riepilogare sinteticamente tutti i termini
della vicenda che ha condotto alla stipulazione di n. 144 polizze RCV temporanee con codesta
Spett.le Compagnia a far data dalle ore 24.00 del 31.10.2002 sino alle ore 24.00 del

31.01.2003;

seguito ns. richiesta ufficiale del 23.10.2002 prot. n. 4922/2002, indirizzata alla Vs.
Spett.le Direzione Generale, cui pure la presente e opportunamente indirizzata per
conoscenza, quest'ultima con fax del 28.10 u.s. ci ha richiesto di rivolgerci a codesta

Spett.le Agenzia;

la mattina del giorno 30.10. u.s. il Vice - Presidente Dr. Mimmo Abbrescia, il Direttore
Generale Ing. Giovanni Maticheccha, il Consigliere di Amministrazione Dr. Ippolito ed un
rappresentante della Iacobino Insurance Brokers, dr. Michele Pomes, si sono recati presso i
Vs. uffici richiedendoVi ufficialmente, sulla scorta di quanto comunicato dalla Vs. Direzione
Generale con il precitato fax del 28.10 u.s., I'emissione di n. 144 polizze RCV per il periodo
dal 31.10.2002 al 31.10.2003 alle condizioni tariffarie pubblicate sul Vs. sito internet
ufficiale (premio lordo annuo pro - autobus pari ad €. 6.822/68=), richiesta cui avete

inizialmente aderito comunicandoci la autorizzazione a cid della Vs. mandante con nota del

30.10:-0s8,}




Segue foglion. 1

successivamente, nel pomeriggio sempre del 30.10 u.s., si apprende che in realta la Vs.
Direzione Generale non era disponibile all’emissione dei contratti assicurativi alle condizioni
sopra indicate e solo dopo intervento della locale Prefettura e lunga negoziazione telefonica
intercorsa direttamente presso i Vs. uffici tra la Vs. Direzione Generale, in persona del Dr.
G. Urbinati, ed il Dr. Francesco Iacobino, Amministratore Unico della Iacobino Insurance
Brokers S.r.l. che pure ci legge in copia (presenti sempre tutti i rappresentanti dell’Azienda
scrivente sopra menzionati), si & giunti alla stipulazione delle polizze temporanee per il
periodo dal 31.10.2002 al 31.01.2003 (con sovrappremio del 30% sul premio trimestrale),

soluzione quest’ultima che e stata accettata solo ed unicamente "..al fine di evitare
I'incombente interruzione del servizio di trasporto pubblico urbano...” e fatta salva
ogni riserva di azione legale, come da ns. del 30.10 u.s. prot. n. 5256/2002 a firma anche

dell’Avv. Roberto Barberio.

Tutto quanto sopra premesso si chiede ufficialmente con la presente quanto segue:

1)

2)

Prosecuzione delle polizze RCV in corso a far data dalle ore 24.00 del 31.01.2003 sino alle
ore 24.00 del 31.10.2003 alle condizioni tariffarie pubblicate sul visto sito internet ufficiale

(premio lordo annuo pro - autobus €. 6.822/68) e contestuale restituzione del

sovrappremio corrispostoVi per il primo trimestre di copertura, il tutto secondo quanto

obbligatoriamente previsto dalla Legge 990/69 e successive modificazioni ed integrazioni.

Dichiarazione con cui la Compagnia, in caso di riscontro negativo alla richiesta di cui al

punto n. 1, si impegna ad annullare i contratti temporanei in corso a semplice ns. richiesta

ed in_qualunque momento prima della scadenza, con restituzione della quota di premio

“pagata e non goduta” e contestuale consegna da parte ns. dei relativi
certificati/contrassegno.

Quanto sopra restando in ogni caso inteso che, nell'ipotesi di riscontro negativo alla
richiesta di cui al punto 1, si dara sequito alla riserva legale di cui alla ns. precitata del
30.10 u.s. prot. n. 5256/2002.



Segue foglio n. 2

Restiamo in attesa di riscontro alla presente improrogabilmente entro e non oltre 3 gqg. dalla

data di invio della presente, invitandoVi con |'occasione a dare anche contestuale risposta
alla richiesta gia inviataVi in data 14.11 u.s. dal ns. consulente e broker di conoscere il Vs.

intendimento in ordine alle sue legittime spettanze provvigionali, in conformita a quanto sul

punto previsto nella prima ns. richiesta del 03.10 u.s.

Distinti saluti.
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Agenzia La Nationale Ass.ni
S.AILC.s.rl

Via Salinella 15

74100 TARANTO TA

Oggetto: Polizze assicurative Responsabilita Civile Veicoli a Motore.

Riscontrando la vs. del 2/12/2002, inviata alla nostra Agenzia di Taranto (e per conoscenza alla
nostra Direzione Generale), rispondiamo anche per conto della medesima Agenzia, essendo essa
sottoposta in pieno ai vincoli di mandato.

Non riconoscendo alcun pregio né alcun valore alle prospettazioni, alle considerazioni ed alle
domande presentate, da voi o da vostri mandatari, sia alla nostra Compagnia che al nostro Agente,
le quali non trovano fondamento alcuno né nei fatti, né nel diritto, essendo la vostra posizione
pretestuosa e non finalizzata ad una eventuale trattativa di negoziazione, rifacendoci in toto alla

nostra precedente inviata

via fax in

data 30/10, rigettiamo ogni vostra richiesta, confermando la

piena efficacia dei contratti assicurativi liberamente sottoscritti dalle parti.

Distinti saluti.
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Azienda per lo Mabilita nell’Arec di Taranto

Taranto, li 02/12/2002

Spett.le
Raccomandata a.r. postacelere Agenzia NAT291 - S.A.I.C. S.r./.
e LA NATIONALE ASSICURAZIONI SPA
(anticipata via fax al n_ ) Via Salinella, 15

74100 TARANTO

& p.C Spett./e

c.a. Egr. Dr. Urbinati Direzione Generale
LA NATIONALE ASSICURAZIONI SPA

Piazza del Porto di Ripetta, 1
00186 ROMA

e, p.C. Spett.le
Iacobino Insurance Brokers s.r.l.
Via Cavour 30
74100 TARANTO

Oggetto: Polizze assicurative Responsabilita Civile Veicoli a Motore:

Con la presente, riteniamo, preliminarmente doveroso riepilogare sinteticamente
tutti 7 termini della vicenda che ha condotto alla stipulazione di n. 144 polizze RCV
temporanee con codesta Spett.le Compagnia a far data dalle ore 24.00 del 31.10.2002 sino
alle ore 24.00 del 31.01.2003:

- Seguito ns. richiesta ufficiale del 23.10.2002 prot. n. 4922/2002, indirizzata alla Vs.
’Spett.le Direzione Generale, cui pure la presente & opportunamente indirizzata per
conoscenza, quest’ultima con fax del 28.10 u.s. ci ha richiesto di rivolgerci a codesta
Spett.le Agenzia;
la mattina del giorno 30.10. u.s. il Vice — Presidente Dr. Mimmo Abbrescia, il Direttore
Generale Ing. Giovanni Maticheccha, il Consigliere di Amministrazione Dr. Ippolito ed

un rappresentante della Iacobino Insurance Brokers, dr. Michele Pomes, si sono
recati presso i Vs, uffici richiedendaVi ufficialmente, sulla scorta di quanto comunicato

dalla Vs. Direzione Generale con il precitato fax de! 28.10 u.s., I'emissione di n. 144

polizze RCV per il periodo dal 31.10.2002 al 31.10.2003 alle condizioni tariffarie

Via C. Baitisti, 657 » 74100 Taranic * Tel. +39 0
onice Fiscala Partita iva » N

!mprese di Taraato 201.44220723

100.C0C - Cepirole sociale versaio: € 3.381.581.75

it ciale sottascrittar =
rale sociare sohteseritto; < 3.40¢

pag. 1



S.p.A.

Azianda per ia Mabilité nell’Arec di Tarante

pubblicate sul Vs. sito internet ufficiale (premio lordo annuo pro — autobus pari ad €.
6.822/68=), richiesta cui avete inizialmente aderito comunicandodi |a autorizzazione a
cio della Vs. mandante con nota del 30.10. u.s.;

- Successivamente, nel pomeriggio sempre del 30.10 u.s., si apprende che in realta la
Vs. Direzione Generale non era dispenibile all'emissione dei contratti assicurativi alle
condizioni sopra indicate e solo dopo intervento della locale Prefettura e lunga
negoziazione telefonica intercorsa direttamente presso i Vs. uffici tra la Vs. Direzione
Generale, in persona del Dr. G. Urbinati, ed il Dr. Francesco Iacobino, Amministratore
Unico della Iacobino Insurance Brokers S.r.l. che pure ci legge in copia (presenti

sempre tutti i rappresentanti dell’Azienda scrivente sopra menzionati), si e giunti alla

stipulazione delle polizze temporanee per il periodo dal 31.10.2002 al 31.01.2003

(con sovrappremio del 30% sul premio trimestrale), soluzione quest’ultima che &

stata accettata solo ed unicamente "..af fine di evitare /incombente

interruzione del servizio di trasporto pubblico urbano..” e fatta salva ogni
riserva di azione legale, come da ns. del 30.10 u.s. prot. n. 5256/2002 a firma anche

dell’Avv, Roberto Barberio.
Tutto quanto sopra premesso si chiede ufficialmente con la presente quanto

segue:
1) Prosecuzione delle polizze RCV in corso a far data dalle ore 24.00 del 31.01.2003

sino alle ore 24.00 del 31.10.2003 alle condizioni tariffarie pubblicate sul visto sito internet
ufficiale (premio lordo annuo pro — autobus €. 6.822/68) e contestuale restituzione del
sovrappremio corrispostoVi per il primo trimestre di copertura, il tutto secondo quanto
obbligatoriamente previsto dalla Legge 990/69 e successive modificazioni ed integrazioni.

2) Dichiarazione con cui la Compagnia, in caso di riscontro negativo alla richiesta di

cui al punto n, 1, si impegna ad annullare i contratti temporanei in corso a semplice ns.

richiesta ed in gualunque momento prima della scadenza, con restituzione della quota di

premio “pagata e non goduta” e contestuale consegna da parte ns. dei relativi
certificati/contrassegno.
Quanto sopra restando in aogni caso inteso che, nellipotesi di riscontro

negativo alla richiesta di cui al punto 1, si dara seguito alla riserva legale di cui alla ns.

precitata del 30.10 u.s. prot. n. 5256/2002.
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Taranto, li 0 9 DIC. 2002

Spett.le
Raccomandata a.r. postacelere BAYERISCHE ASSICURAZIONI SPA 5
(anticipata via fax al n. 099/4534246) Agenzia di Taranto

Via Nitti 45/A

prot. n. b1 24 /07 74100 __TARANTO

e, p.c. Spett.le
Direzione Generale
BAYERISCHE ASSICURAZIONI SPA
Via Pampuri, 13
20141 MILANO

e, p.c. Spett.le
Iacobino Insurance Brokers S.r.l.
Via Cavour 30
74100 TARANTO

Oggetto: Polizze assicurative Responsabilita Civile Veicoli a Motore:

Azienda per la Mobilita nell’Area di Taranto (A.M.A.T. S.p.A.)

Con la presente preliminarmente Vi riepiloghiamo qui di seguito lo stato attuale della

negoziazione con Voi instaurata per la stipulazione delle polizze assicurative indicate in

oggetto:

seguito ns. richieste del 03.10 u.s. prot. n. 4584/2002 e del 23.10 u.s. prot. n. 4926/2002,
inviate alla Vs. Direzione Generale, cui pure la presente € indirizzata per opportuna
conoscenza, con Vs. nota del 25.10 u.s., a seguito di riunione tenutasi in pari data c/o i Vs.
uffici (presenti il ns. Direttore Generale e I"Amministratore Unico della Iacobino Insurance
Brokers S.r.l.), ci avete formalmente dato la Vs. disponibilita all’'emissione dei contratti
assicurativi cosi come richiesti;

tale Vs. disponibilita & stata unicamente condizionata ad una ns. dichiarazione liberatoria
nei confronti del broker aziendale ed alla consegna delle attestazioni dello stato di rischio
relative ai veicoli da assicurare;

con ns. successiva del 28.10 u.s. prot. n.5107/2002 Vi & stata trasmessa, cosi come da Voi
richiesta, “la liberatoria” nei confronti del broker aziendale relativamente alle provvigioni
allo stesso da riconoscere, gia anticipataVi a mezzo fax in data 26.10 u.s., e l'elenco

analitico di tutti i veicoli da assicurare a far data dalle ore 24.00 del 31.10 u.s.;



Segue foglion. 1

- a sua volta, giusti accordi, il ns. broker assicurativo con sua nota del 28.10 u.s. prot. n.
430/02 provvedeva ad anticiparVi via fax le copie delle attestazioni dello stato di rischio

relative ai mezzi da assicurare;

- sempre nella stessa giornata del 28.10 u.s. la Vs. Direzione Generale trasmetteva a noi ed
al ns. broker assicurativo una nota nella quale ci comunicava la sua indisponibilita ad
emettere i contratti assicurativi richiesti, motivando tale indisponibilita con la circostanza
che “...il ns. esiguo portafoglio nella zona di Taranto ci ha indotti ad un ridimensionamento
della nostra struttura liquidativa il che non ci permetterebbe di offrirVi un corretto ed

ottimale servizio nella gestione dei sinistri...”;

. successivamente nel pomeriggio del 30.10 u.s. si sono recati presso la Vs. Agenzia il ns.
vice - presidente Dr. Mimmo Abbrescia, il Direttore Generale Ing. Giovanni Matichecchia, il
consigliere di amministrazione Dr. Ippolito ed il Dr. Michele Pomes in rappresentanza della
lacobino Insurance Brokers S.r.l., che Vi hanno reiterato la richiesta di emissione dei
contratti con contestuale consegna degli originali delle attestazioni (la cui fotocopia Vi era
stata gia anticipata a mezzo fax il 28.10 u.s.) e dell’‘assegno relativo all'importo dei premi
da pagare; in tale circostanza un rappresentante della Vs. Agenzia si ¢ rifiutato di aderire

alla richiesta di emissione dei contratti assicurativi.

Tutto quanto sopra premesso e considerato che in conseguenza del Vs. rifiuto la scrivente
Azienda é stata costretta, unicamente al fine di evitare I'incombente interruzione del
servizio di_trasporto pubblico urbano, a stipulare polizze RCV_temporanee con altra !
Compagnia Assicuratrice a condizioni economiche superiori a quelle da Voi praticate,

richiediamo ufficialmente quanto segue:

. di tenere fede agli impegni assunti sia per le vie brevi che formalmente con la Vs.
comunicazione del 25.10 u.s., procedendo all’emissione di n. 144 polizze RCV annuali
relative al parco mezzi aziendali alle condizioni tariffarie pubblicate sul Vs. sito internet
ufficiale (rammentiamo premio annuo lordo pro - autobus €. 4.680/78=);

- le polizze RCV richieste potranno avere decorrenza immediata e comungue non oltre il

31:12 piV.;




Segue foglio n. 2

- le stesse potranno esserci consegnate, contestualmente al pagamento del relativo premio
dovuto, entro la giornata di giovedi 19.12 p.v. e cio, naturalmente, per consentirVi di

disporre dei tempi tecnici necessari alla predisposizione dei documenti contrattuali.

Resta inteso che, a fronte di un ulteriore rifiuto, la scrivente si riserva ogni azione nei Vs.
confronti, denunciando tale incresciosa situazione in tutte le sedi competenti ed agendo per il

ristoro integrale dei danni subiti e di quelli subendi.

Restiamo in attesa di riscontro alla presente improrogabilmente entro e non oltre 3 gg.
dalla data di invio della presente.

Distinti Saluti.

IL PRESIDENTE
Enzo MANCO

‘-/—ém”"\




Azienda per la Mabilita nell’Area di Taranto

si allega — all. n. 1 - espressamente indicato il premio lordo_annuo dovuto per
I'assicurazione di autobus in servizio di trasporto pubblico urbano in citta oltre 80.000
abitanti e sino a 300.000 abitanti, pari questultimo ad €. 4.939,81), nel pomeriggio
del 30.10 u.s. si sono recati presso la Vs. Agenzia il ns. Vice-presidente Dott. Dome-
nico Abrescia, il Direttore Generale Ing. Giovanni Matichecchia, il Consigliere di am-
ministrazione Dr. Ippolito ed il Dr. Michele Pomes in rappresentanza della Tacobino
Insurance Brokers S.r.l.;

- Vi & stata quindi dalla su menzionate persone reiterata la richiesta di emissione dei
contratti con contestuale consegna degli originali delle attestazioni e dell'assegno re-
lativo allimporto dei premi da pagare; in tale circostanza I'’Agente Sig. Gigantesco,
dopo colloguio telefonico con la Direzione Generale, si & rifiutato di aderire alla richie-

sta di emissione dei contratti assicurativi.
Tutto quanto sopra premesso e considerato che in conseguenza del Vs. rifiuto la

scrivente Azienda é stata costretta, unicamente al fine di evitare I'incombente inter-

ruzione del servizio di trasporto pubblico urbano, a stipulare polizze RCV temporanee
con altra Compagnia Assicuratrice a condizioni economiche superiori a quelle da Voi pratica-
te, Vi richiediamo nuovamente in via ufficiale quanto segue:

- di procedere all’emissione di n. 144 polizze RCV annuali relative al parco mezzi azien-
dali alle condizioni tariffarie pubblicate sul Vs. sito internet ufficiale (rammentiamo
premio annuo lordo pro — autobus €. 4.939,81=);

- le polizze RCV richieste potranno avere decorrenza immediata e comungue non oltre
31,12 p.v.;

- |e stesse potranno esserci consegnate, contestualmente al pagamento del relativo
premio dovuto, entro la giornata di venerdi 20.12 p.v. — ore ufficio - e cio, natural-
mente, per consentire a Voi di disporre dei tempi tecnici necessari alla predisposizio-
ne dei documenti contrattuali ed a noi congiuntamente al ns. brokers assicurativo di

effettuare i dovuti controlli.
Resta inteso che, a fronte di un ulteriore rifiuto, la scrivente si riserva ogni azione

nei Vs. confronti, denunciando tale incresciosa situazione in tutte le sedi competenti ed a-

gendo per il ristoro integrale dei danni subiti e di quelli subendi.
Restiamo in attesa di riscontro alla presente improro abilmente entro e non ol-

tre 3 gqg. dalla data di invio della presente.
Distinti Saluti. !
/ g% IL PRESIDENTE

,( (Enzo Manca)

it %_2 e — ——
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Prot. n°

Azienda perla Mobilita nell’Area di Taranto

32L/00
Taranto, i 13/12/2002

Spett.le

GAN ITALIA S.p.A.

Agenzia Taranto Principe Amedeo
Via principe Amedeo 22

74100  TARANTO

e, p.C. Spett.le
Direzione Generale
GAN ITALIA SPA
Via Guidubaldo del Monte, 45
00197 ROMA

e, p.C. Spett.le
Iacobino Insurance Brokers s.r.l.
Via Cavour 30
74100 TARANTO

Raccomandata a.r. postacelere
(anticipata via fax)

Oggetto: Polizze assicurative Responsabilita Civile Veicoli a Motore:

Con la presente preliminarmente Vi riepiloghiamo qui di seguito lo stato attuale del-

la negoziazione con Voi instaurata per la stipulazione delle polizze assicurative indicate in

oggetto:

seguito ns. richieste del 03.10 u.s. prot. n. 4585/2002 e del 23.10 u.s. prot. n.
4925/2002, inviate alla Vs. Direzione Generale, cui pure la presente & indirizzata per
opportuna conoscenza, con nota di quest'ultima datata 28.10 u.s. ci veniva comuni-
cato unicamente che trattandosi di rischi da assicurare che “...mon rientrano
nell'usuale attivita svolta dalla nostra Compagnia e delle quali pertanto i tariffari non
tengono conto, in relazione a tali rischi potrebbero rendersi necessarie, previa apposi-
ta verifica tecnica, variazioni del premio...”;

non concordando evidentemente con quanto asserito dalla Vs. Direzione Generale
nella suindicata nota datata 28.10 u.s. ed in particolare non corrispondendo a verita
la circostanza in forza della quale i Vs. tariffari non tengono conto dei rischi da noi ri-
chiesti (sul sito internet ufficiale della Compagnia & stato infatti, come da straicio che

357 8 74100 Taranro * Tel. +39 099 73561 @ Fax +39 099 7794247 » email: amar@amar.ta.it
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Azienda per la Mabilité nell’Arec di Taranto

Restiamo in attesa di riscontro alla presente improrogabilmente entro e non

oltre 3 ga. dalla data di invio della presente, invitandoVi con I'occasione a dare anche

contestuale risposta alla richiesta gia inviataVi in data 14.11 u.s. dal ns. consulente e broker

di conoscere il Vs. intendimento in ordine alle sue legittime spettanze prowvigionali, in

conformita a quanto sul punto previsto nella prima ns. richiesta del 03.10 u.s.

Distinti saluti.
IL PRESIDENTE

%

0
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Azienda per la Mobilitd nell’Area di Taranto

Prot. n° égj}z OZ,

Taranto, i 1 7 DIC. 2002

Spett.le

Agenzia Generale

LLOYD ADRIATICO ASSICURAZIONI SPA
Via Berardi 89

74100  TARANTO

e, p.c. Spett.le
Direzione Generale
Unita Bussiness Auto e Natanti
LLOYD ADRIATICO ASSICURAZIONI SPA
Largo Ugo Irneri, 1
34123 TRIESTE

e, p.c. Spett.le
Iacobino Insurance Brokers s.r.l.
Via Cavour 30
74100 TARANTO

Raccomandata a.r. postacelere
(anticipata via fax)

Oggetto: Polizze assicurative Responsabilita Civile Veicoli a Motore.

Con la presente preliminarmente Vi riepiloghiamo qui di seguito lo stato attuale della nego-

ziazione con Voi instaurata per la stipulazione delle polizze assicurative indicate in oggetto:

- sequito ns. richiesta del 03.10 u.s. prot. n. 4589/2002, inviata alla Vs. Direzione Genera-
le, che ci legge per opportuna conoscenza, con nota di quest’ultima datata 15.10 u.s. ci
veniva confermato che la tariffa per I'assicurazione degli autobus in servizio di trasporto
pubblico urbano in citta di oltre 80.000 abitanti era pari a quella da noi indicata di €.
5.914/74 pro-autobus, cosi come pubblicata sul sito internet ufficiale della Compagnia,

precisando perd che poteva trattarsi di quotazione “...non automaticamente applicabile a

tutto il parco veiceli appartenenti ad un‘azienda di trasporti...”;
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¥ spA
Azienda per la Mobilita nell’Area di Taranto

con ns. nota successiva del 21.10 u.s. prot. n. 4910/2002, non concordando totalmente
con quanto asserito dalla Vs. Direzione Generale nella suindicata nota datata 15.10 u.s.,
abbiamo chiarito, sempre alla Vs. Direzione Generale, che la ns. richiesta faceva riferi-

mento alla stipulazione di polizze singole e quindi che doveva trovare applicazione inte-

grale quanto desunto dalla suddetta tariffa pubblicata;

con ns. successiva del 23.10 u.s. prot. n. 4938/2002 abbiamo ribadito quanto espresso
nella precitata del 21.10 u.s, richiedendo, altresi, la documentazione occorrente per
I'emissione delle relative polizze, qualora I’Azienda si fosse determinata ad assegnare il
proprio pacchetto assicurativo auto a codesta Compagnia, essendo la tariffa suddetta di

€. 5.914/74= pro autobus certamente tra le pit convenienti;

nel pomeriggio del 30.10 u.s. si sono, quindi, recati presso la Vs. Agenzia il ns. vice —
presidente Dr. Mimmo Abbrescia, il Direttore Generale Ing. Giovanni Matichecchia, il con-
sigliere di amministrazione Dr. Ippolito ed il Dr. Michele Pomes in rappresentanza della
Iacobino Insurance Brokers S.r.., che Vi hanno richiesto ufficialmente di procedere
all'emissione dei contratti con contestuale consegna degli originali delle attestazioni e
dell’assegno relativo allimporto dei premi da pagare; in tale circostanza I’Agente Sig. Mi-
raudo, si e rifiutato di aderire alla richiesta di emissione dei contratti assicurativi, asse-

rendo di non essere nelle condizioni di poter dare subito una risposta;

soltanto nella tarda mattinata del 31.10 (data di scadenza del pacchetto assicurativo allo-
ra in corso) telefonicamente I'Agente Sig. Miraudo dichiarava la sua disponibilita
all’'emissione dei contratti assicurativi alle condizioni richieste; allo stesso veniva risposto
che stante la ristrettezza di tempo a disposizione (rammentiamo che le polizze all’epoca
in corso scadevano alle ore 24.00 del 31.10 u.s.) e non avendo ricevuto una risposta po-
sitiva nella giornata del 30.10 u.s., la Scrivente Azienda era stata costretta, unicamente

al fine di evitare 'incombente interruzione del servizio di trasporto pubblico urbano, a sti-

pulare polizze RCV temporanee con altra Compagnia Assicuratrice.
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1 : " W spA
Azienda per la Mobilitd nell’Area di Taranto

Tutto quanto sopra premesso e considerato, con la presente sciogliamo ogni riserva e Vi ri-

chiediamo nuovamente in via ufficiale quanto segue:

- di procedere all'emissione di n. 144 polizze RCV annuali relative al parco mezzi aziendali
alle condizioni tariffarie pubblicate sul Vs. sito internet ufficiale (rammentiamo premio

annuo lordo pro — autobus €. 5.914/74=);

- le polizze RCV richieste potranno avere decorrenza immediata e comungue non oltre il

Jl.12 B.ye

- le stesse potranno esserci consegnate, contestualmente al pagamento del relativo premio
dovuto, nel pomeriggio di venerdi 20.12 p.v. — ore 16.00 - e ci0o, naturalmente, per con-
sentire a Voi di disporre dei tempi tecnici necessari alla predisposizione dei documenti
contrattuali ed a noi congiuntamente al ns. brokers assicurativo di effettuare i dovuti

controlli.

Resta inteso che, in caso di rifiuto, la scrivente si riserva di assumere le iniziative che riterra

pil opportune in tutte le sedi competenti, a tutela dei propri diritti ed interessi.

Restiamo in attesa di riscontro alla presente improrogabilmente entro e non oltre 3 gqg. dalla

data di invio della presente.

Distinti Saluti.

IL PRESIDENTE

(Enzo Manco)
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Azienda per la Mobilita nell’Area di Taranto

Prot. n° g's L/L? et

Taranto, li 17/12/2002

Spett.le

Direzione Generale

LA FONDIARIA ASSICURAZIONI SPA
Via Lorenzo il Magnifico, 1

50129 FIRENZE

e, p.C. Spett.le
Agenzia Taranto Est
LA FONDIARIA ASSICURAZIONI SPA
V.le Virgilio 69
74100 TARANTO

e, p.C. Spett.le
Gerenza di Roma
LA FONDIARIA ASSICURAZIONI S.p.A.

Via Sicilia 42
00187 ROMA
e, p.C. Spett.le

Studio Legale
Balduino-Guglielminetti

C.so Vittorio Emanuele II 68
10121 TORINO

e, p.C. Spett.le ISVAP
Uff. Tutela del Consunatore
Sezione Reclami
Via del Quirinale 21
00187 ROMA

&, .pic. Spett.le
Iacobino Insurance Brokers s.r.l.
Via Cavour 30
74100 TARANTO

Raccomandata a.r. postacelere

(anticipata via fax)

Oggetto: Polizze assicurative Responsabiiita Civiie Veicoii a Motore.
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Azienda per la Mobilita neil’Area di Taranto

Con la presente preliminarmente Vi riepiloghiamo qui di seguito lo stato attuale della nego-

ziazione con Voi instaurata per la stipulazione delle polizze assicurative indicate in oggetto:

a) Con ns. nota del 03.10 u.s. prot. n. 4590/2002 la scrivente Azienda aveva richiesto a co-

b)

desta Spett.le Compagnia Assicuratrice di procedere all'emissione, cosi come obbligato-
riamente previsto dalla Legge 990/69 e successive modificazioni ed integrazioni, di n.
144 polizze RCV singole per il proprio parco autobus in servizio di trasporto pubblico ur-
bano, con contestuale conferma che il premio lordo annuo pro-autobus da applicare fos-
se quello desunto dalla tariffa pubblicata sul sito internet ufficiale della Compagnia di €.
6.341/92=: entro il termine concesso del 18.10 u.s. nessun riscontro é stato da Voi for-

mulato alla suddetta ns. nota.

Con successiva del 23.10 u.s. prot. n. 4923/2002, non essendo, come su detto, pervenu-
to alcun riscontro alla ns. del 03.10, abbiamo ritenuto acquisito che il premio lordo annuo
pro autobus da Voi applicato fosse quello indicato nella tariffa pubblicata sul sito Internet
Ufficiale (vedasi settore III — Autobus in servizio pubblico urbano per citta oltre 80.000
abitanti e sino a 300.000 abitanti) e Vi abbiamo richiesto quali documenti fossero occor-
renti per I'emissione delle polizze singole e dei relativi certificati/contrassegno, atteso che
la tariffa pubblicata era tra le migliori desunte nel corso dell'indagine di mercato ad hoc
espletata; anche in questo caso entro il termine concesso del 25/10 u.s. nessun riscontro

& pervenuto da parte Vs.

Nel pomeriggio del 30.10 u.s. si sono, quindi, recati presso la Vs. Agenzia Taranto — Est,
cui la presente & indirizzata per conoscenza, il ns. vice — presidente Dr. Mimmo Abbre-
scia, il Direttore Generale Ing. Giovanni Matichecchia, il consigliere di amministrazione
Dr. Ippolito ed il Dr. Michele Pomes in rappresentanza della Tacobino Insurance Brokers
S.r.l., che Vi hanno richiesto ufficialmente di procedere all'emissione dei contratti con
contestuale consegna degli originali delle attestazioni dello stato di rischio e dell'assegno

relativo allimporto dei premi da pagare; in tale circostanza I'Agente, oltre a precisare che
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Azienda per la Mobilita nell’Area di Taranto

dato l'orario non avrebbe potuto soddisfare le richieste avanzate, ha comunicato che non
avrebbe potuto comunque procedere all'emissione dei contratti se non previa autorizza-

zione della sua Direzione Generale.

d) Contemporaneamente nella giornata del 30.10 u.s. perveniva c/o la ns. sede Aziendale
nota dello Studio Legale Baudino-Guglielminetti (formulata anche in nome e per conto
della MILANO ASSICURAZIONI SPA e della ITALIA ASSICURAZIONI SPA), cui anche la
presente € indirizzata, nota che rappresenta il primo ed unico riscontro ufficiale alle ns.
precedenti del 03.10 u.s. e del 23.10 u.s.

Non vogliamo, perlomeno in questa sede ed in questo momento, entrare nei dettagli
tecnico-giuridici delle contestazioni sollevateci né polemizzare in merito ad i toni utilizzati

con tale nota, limitandoci soltanto a precisare quanto segue:

- in ordine alle provvigioni che, come da consolidata prassi del mercato assicurativo,
devono essere riconosciute al ns. broker assicurativo e che, a detta dello Studio Le-
gale Baduino-Guglielminetti, hanno rappresentato il principale ostacolo alla emissione

dei contratti, lo stesso ns. broker ci_ha comunicato la sua piena disponibilitd a rinun-

ciare alle proprie competenze provvigionali da parte della FONDIARIA, facendosi

quindi carico delle stesse la scrivente Azienda con le modalit3 che andra con lo stesso

broker a concordare;

- il ns. broker assicurativo c¢i comunica altresi sia la sua piena sorpresa per quanto
asserito dal suddetto Studio Legale, attesa I'esistenza di un rapporto di brokeraggio
consolidato da anni con la Gerenza Romana della Compagnia (ove & appunto previsto
il riconoscimento delle provvigioni da parte della Compagnia) e che vogliamo ben
sperare non sia disconosciuto dalla Direzione Generale, sia la circostanza che “stra-
namente” in modo improvviso e non preannunziato la stessa FONDIARIA (e la
MILANO ASSICURAZIONI, facente parte del medesimo gruppo ed avente la medesi-
ma tariffa pubblicata), senza dare alcuna motivazione si sono addirittura spinte a di-

sdettare tale rapporto di brokeraggio in corso, guarda caso proprio in coincidenza con
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Azienda per la Mobilita nell’Area di Taranto

le battute finali della negoziazione riguardante il ns. pacchetto assicurativo (vedasi

Vs. nota del 28.10 u.s. — all. n. 1).

- Le restanti argomentazioni addotte dallo Studio Legale Baduino-Guglielminetti sono,
a ns. giudizio, assolutamente pretestuose, inutilmente offensive, dense di inesattez-
ze ed imprecisioni e finalizzate unicamente ad evitare il pieno rispetto dell’obbligo a
contrarre imposto legislativamente per il rischio della responsabilita civile veicoli a
motore, essendo di tutta evidenza, anche per chi non fosse particolarmente esperto
di tecnica assicurativa, che 'avere tariffato pubblicamente il rischio degli autobus in
servizio di trasporto pubblico urbano per cittd oltre 80.000 abitanti e sino a 300.000

abitanti fa venir meno il presunto carattere di eccezionalita o specialita del rischio.

Giova, qui, comunque precisare che non corrisponde assolutamente al vero quanto
asserito dal Vs. legale allorquando afferma “... ma ancor piu gravi ed illegittime sono
risultate le modalita utilizzate dallAzienda Trasporti di Taranto per la ricerca e

l'affidamento dellappalto, oltretutto intimidatorie e non trasparent!": occorre infatti

portare a conoscenza lo Studio Legale Baduino-Guglielminetti, evidentemente non

pienamente informato della vicenda, che la scrivente Azienda, nel pieno rispetto infatti

delle procedure sancite ex lege per la stipulazione dei contratti della Pubblica Ammini-

strazione, ancor prima di espletare I'indagine conoscitiva in termini interessando tutte

le Compagnia Assicuratrici autorizzate all'esercizio del ramo auto in Italia, ha indetto

pubblicando il relativo bando in data 17.07.2002 una regolare gara euro-
pea a licitazione privata ai sensi del D.Lvo, 158/95 e successive modifica-

zioni ed integrazioni andata deserta.

Tutto quanto sopra premesso e considerato che, in conseguenza del Vs. sostanziale rifiuto,
la scrivente Azienda € stata costretta, unicamente al fine di evitare I'incombente in-

terruzione del servizio di trasporto pubblico urbano, a stipulare polizze RCV tempora-

nee con altra Compagnia Assicuratrice a condizioni economiche superiori a quelle da Voi pra-

ticate, richiediamo ufficialmente quanto segue:
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S.p.A

Azienda per la Mobilita nell’Area di Taranto

- di procedere all'emissione di n. 144 polizze RCV annuali relative al parco mezzi aziendali
alle condizioni tariffarie pubblicate sul Vs. sito internet ufficiale (rammentiamo premio

annuo lordo pro — autobus €. 6.341/92=);

- le polizze RCV richieste potranno avere decorrenza immediata e comunque non oltre il

31.12B.v.;

- le stesse verranno ritirate da un ns. incaricato, contestualmente al pagamento del relati-
vo premio dovuto, entro la giornata di sabato 21.12 p.v. o, nel caso di chiusura del Vs
ufficio, nella giornata di lunedi 23.12 p.v. - ore ufficio — o presso la Locale Agenzia di Ta-
ranto o direttamente c/o la gerenza di Roma di Via Sicilia 42, secondo le indicazioni che
sul punto ci formulerete; quanto sopra, naturalmente, per consentirVi di disporre dei
tempi tecnici necessari alla predisposizione dei documenti contrattuali ed a noi congiun-

tamente al ns. brokers assicurativo di effettuare i dovuti controlli.

Resta inteso che, a fronte di un ulteriore rifiuto, la scrivente si riserva ogni azione nei Vs.
confronti, denunciando tale incresciosa situazione in tutte le sedi competenti ed agendo per

il ristoro integrale dei danni subiti e di quelli subendi.

Restiamo in attesa di riscontro alla presente improrogabilmente entro & non oltre 3 qg.
dalla data di invio della presente.

Con la presente & ns. intendimento fare in modo che anche I'TSVAP con la quale é intercorsa
una corrispondenza ad hoc, che ben conosce I'A.M.A.T. di Taranto per averlLa sin dalla fine
dal 2000 puntualmente informata delle ns. problematiche assicurative, prenda atto del persi-
stente atteggiamento elusivo delle Compagnie Assicuratrici ed adotti tutto quanto in Suo po-
tere per porre fine a comportamenti del mercato che sino ad oggi abbiamo dovuto subire e
che continuano ad essere costantemente adottati.

Distinti Saluti.

{n | IL PRESIDENTE
[ / (Enzo Manco)

:" 74 >
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Sede @ Durecione Genersle: Via Pampun 13
BAYERISCHE  #7
Talefong 0257441 - Fax 0257402373
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3 Milano, 17 dicembre 2002

Spett.le
Raccomandata A.R. AMAT. SpA.

Direzione Generale
Anticipata via fux al n. 099.779.4247 Via C. Battisti, 657

74100 TARANTO

c, p-c. Spett.lc
Pischetola Ass.ni srl

Via Nitti, 45/A
74100 TARANTO

Oggetto: Polizze assicurative Responsabilita Civile Veicoll a Motor — Azienda per la
mobilita nell’area di Taranto (A.M.A.T. S.p.A.)

Riscontriamo con la presente la Vostra raccomandata datata 9 dicembre 2002, di pari
oggetto, per comunicarVi che, dato il carattere di particolarita ed eccezionalita del rischio
in oggetto, Peventuale assunzione dello stesso ¢ csclusivamente riservata alla Direzione
Generale di questa Societa.

Per la stessa ragione, Vi informiamo, altresi, che la tariffa di premio annuo lordo pro
autobus, da Voi indicata, non pud considerarsi applicabile.

Distinti saluti.

AMAT S.p.A. - TARANTO
Prot. Avrivo n°® /{’65\ 58
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GAN ITALIA SPA. » B397794247 NO. 319
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RACCOMANDATA AR, L1
(antlclpata vla fax) nistrativo e 1
BESLLE ! Spett.le

! AMAT s.p.a.

; 3 Azienda per |la Mobilita nell’Area di Taranto
| via C. Battisti, n. 657
i
l

74100 TARANTO (TA)

-

:—3 e p.c. lacobino Insurance Brokers
e s.r.l

=i via Cavour, n. 30

) 74100 TARANTQ (TA)

¥
—
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Oggetto: Polizze assicurative Responsabilita Civile Veicoli a Motore

Egregi Signori,

facciamo seguito alla Vostra pil recente lettera raccomandata relativa alla vicenda
in oggetto per ricordarVi che, come previsto dalla vigente disciplina dell'assicurazione RC
auto, 'emissione delle polizze da Voi richieste postula che ci siano consegnate, da parte
Vostra, le attestazioni dello stato del rischio rilasciate dai precedenti assicuratori dei Vostri
veicoli. Qualora intendiate addivenire alla stipula delle nuove polizze relative a tali veicoli
con la nostra Compagnia, Vi preghiamae di voler provvedere in proposito.

Inoltre, considerato che nella menzionata Vostra riferite di aver provveduto alla
stipula di polizze temporanee, attualmente in essere, Vi saremo grati se vorrete fornirci
l'indicazione delle Compagnie che hanno emesso tali polizze, nonché dei relativi numeri e
delle date di scadenza.

In ogni caso, precisiamo che le polizze da noi emesse non pofranno avere effetto
che a partire dalla data di scadenza delle coperture attuaimente in essere, e che le stesse
polizze saranno regolate dalle condizioni contrattuali e tariffarie della nostra Compagnia
alla data di decorrenza della copertura assicurativa. |

Distinti saluti. ‘\
GAN ITALIA/Sp.A.
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Oggetto: Polizze assicurative Responsabilita Civile Veicoli a Motore

Facciamo seguito ns. Raccomandata del 19.12.2002 (anticipata via fax).

Premesso che:

- che alle ore 16,00 del 20.12.2002 scadevano i termini da Voi fissati con racc. del
17.12.2002 (prot.6333/02) per la consegna delle coperture in oggetto.

- Che scaduto tal termine, non abbiamo ricevuto alcuna Vs. comunicazione a riguardo, né
tanto meno la documentazione tecnica richiesta, relativa ai veicoli da assicurare,
necessaria a termini di legge per fornire le coperture assicurative richieste.

Dobbiamo ritenere, a tutti gli effetti, decaduta la Vs. richiesta di polizze assicurative RCA del Vs.
parco veicoli come da racc. del 17.12.2002.

Inoltre non avendoci fornito tale documentazione tecnica per tempo, in considerazione del notevole
numero di veicoli da assicurare e dei soli 5 giorni lavorativi (causa festivita natalizie) che ci separano dalla
decorrenza ultima del 31.12.2002 da voi fissata, ci avete messo nella materiale impossibilita tecnica di
emettere i contratti nella scadenza ultima fissata e pertanto nelle condizioni di non poter accogliere la Vs.
richiesta, come da nostra disponibilita.

Desideriamo, inoltre precisare, in merito al comma 4 (pag.2) della Vs. Racc. del 17.12.2002
(prot.6333/02) che in data 30.12.2002, non ci siamo rifiutati di emettere i contratti in questione,
contrariamente a quanto da Voi riportato, ma avendoci presentato pregressa corrispondenza della Direzione
del Lloyd Adriatico S.p.A. in merito, (racc a.r. del 15.10.2002) a Voi indirizzata, avente come contenutola
conferma delle tariffe presenti in internet, ma solo per singolo rischio, e la necessita, invece, di ottenere
ulteriori elementi (sinistrosita pregressa ecc.) per quotare un parco veicoli come quello da Voi proposto.

Abbiamo ritenuto opportuno ed indispensabile contattare la Direzione della Compagnia. Trattandost,
perd ormai dell’orario di chiusura (ore18,00) decidemmo di aggiornarci alla serata o al mattino seguente,
anche in considerazione del fatto che sui veicoli in questione vi era copertura assicurativa per le successive
24 ore.

Il mattino seguente, ottenuta risposta dagli enti direzionali, come da Voi riportato al comma 5, Vi
comunicammo la nostra disponibilita, da Voi, pero cortesemente rifiutata.

Un tanto per sola doverosa e, speriamo apprezzata, prec?sazionc sulla ricostruzione dell’accaduto.

Con 1 migliori saluti

Assicurazioni Miraud

Lloyd Adriatico S.p.A.

Largo Ugo [rneri, 1 Tel. 04 077 811 Capitale sociale REA Trieste n. 24824
Italta - 34123 Trieste Fax 0407 781 311 interamente versato Reg. Imp. Trieste n. 00104230321
www.lloyadriatico.it Numero verde 800 841061 £ 60 milioni Partita IVA e Cod. fisc.00104230321

n decreto del Ministre dell'industria, del commercio e dell’artigianato del 20 maggio 1946 (G.U. 5/7/46°n 148)




19-DIC-2@82 17:25 DA:ASS.MIRALDO 5.8 C.SA B934526608 9:89997T94E47 : P:1 e

| lloyd adriatico]

LOGENZIA CENFRALE DY TARANTD E
Vit Bverveds, A9 Eptar it Byt
J4100 Z:/gngﬂ ('r,;, QPE:;IF %
01, 099 J‘n ¥ 0 AMAT spa.
, Shidagebieidgn Via Battisti 657
74100 L'aranto
Flp.c. Spett.le
p Lloyd Adriatico Sp.A.
U. Business Auto ¢ Nata
Trieste
Taranto, 19 dicembre 2002
Ep.c. Spett.le

Iacobino Insurance Brokers st 1
Via Cavour 30
74100 Tarantg

Raccomandata A.R, (Anticipata via fax)

Oggetto:

Polizee assicurative Respo

Riscontriamo Vs, del 17/12/2002 prot. 6333/02 di cui prendiamo atto.

In merito alla Vs. richiesta di emettere n. 144 polizze RC annuali relative al parco mesi
aziendali alle condizioni da Voi indicate, Vi comunichiamo che, in considerazione del numero «
tipologia dei mezzi, non avendo da Voi ricevuto aleuna documentazione tecnica in merito (libretti
di circolazione ¢ contratti assicurativi in vigore), con particolare ripuardo alla seadenza delle attuali
copertare assicurative, elementi questi tariffariamente necessari e¢d indispensabili per [a corretta
cmissione dei contratti in oggetto, nostro malgrado, ci vediano costretti a non poter accogliere la
Vs. richiesta nel termine da Voi fissato del 20/ 1272002 ore 16,00.

Vi facciamo inoltre presente che la nostra disponibilita, in tempi lecnicamente compatibili,
COme sopra citato, & comunque subordinata anche ad una picna ¢ preliminare liberatoria
provvigionale del Vs. Broker aziendale, od af pagamento dei contratti assicurativi citati nella sola

forma a noi gradita.
AMAT S.p.A - TARANTO
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ASSOCIAZIONE PROFESS8IONALE
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PIERGIACOMO GUG}!ELM\NEFT!
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MARCO BAUDINOG

ROBERTO GABBA

ROBERTO ROLLERO
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Dortr. MICHELE 5COLA
Dort. MANUELA BIGLIONE
DoTtT. ENRICA FICHERA
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Raccomandata A.R. Spett.le
AMA.T. Sp.A.
Anticipata Via Fax Direzione Generale
Via C. Battisti, 657
/¥ >
oH[¥39 4 L 74100 TARANTO
¢ p.C. Spett.le
Tacobino Insurance Brokers s.r
Anticipata Via Fax Via Cavour, 30
o Qy/z, 5323653 74100 TARANTO
ep.c. Spett.le
ISVAP — Sezione Reclami
Anticipata Via Fax Via del Quirinale, 21
00187 ROMA

OG/hQ,/(S 220G

OGGETTO: Polizze assicurative Responsabilita Civile Veicoli a Motore.

Riscontro con la presente la raccomandata in
alla mia cliente, La Fondiaria Assicuraziom

data 17.12.2002 da Voi inviata
Sp.A., nella mia qualita di

1UR O P €+ Gruppe Eurapes di Interatse Ecanemisa tra studi legali

\ LEINEN & DERICHS = VAN IERSEL & LUCHTMAN =
’ AMTWERP « BERLIN - BRANDENBURG -
MANTOVA + MILANO - PARIS « POTSDAM = ROMA -

BREDA - BRUXELLES - KOWN
/5= HERTOGENBOSCH - TORINO

BAUDING - GUGUELMINETT! = DE BACKER

- UDEN

BAUDINO GUGLIELMINETTI B1154r386 NK.brd F.1
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STUDIO LEGALE
BAUDINO - GUGMELMINETT]{

ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE

procuratore generale alle liti ed alla rappresentanza processuale della stessa (in
forza di procura autenticata dal potaio dott. Alessio Ciofini di Firenze in data
27.11.1999, atto rep. o 9129).

Fermo e ribadito quanto gia comunicatoVi con la precedente mia in data
25.10.2002, Vi informo che, In considerazione del rappotto sipistri — premi
comunicato dal Centro Assicurativo Internazionale S.r.l. (che non comprendo s€
sia societa diversa dalla Iacobino Insurance Rrokers S.rl. ed in proposito attendo
yostre precisazioni scritte) con lettera in data 13.12.2002 (che si allega) e che
vorrete confermarmi pet iscritto, la mia cliente & disponibile alla stipulazione
delle polizze da Voi richieste, ovviamente con decorrenza dall’1.02.2003 (poiché
dsulta che la Vostra copertura assicurativa scade il 11.01.2003, essendo Voi
assicurati fino a tale data con la Compagnia Mutuelles Du Mans Ttalia), alle
condizioni 1n vigore a tale data.

Resta inteso che non sara applicabile 1a Vs. clausola broker e che nulla sarad
dalla mia cliente dovuto ad alcun broker o mediatore.

Trattandosi di copertura assicurativa per 1’intero parco automezzi, occorrera
peraltro valutare Ja sussistenza di ipotesi di particolarita ed eccezionalita del
rischio, per le quali le tariffe devono essere trattate specificamente.

Per quanto sopra potrete prendere contatto con la Direzione Commerciale
della Compagnia.

Distinti saluti.

Fondam03
PGG/CL

NR. 678

e



~Lodarda 1ol lo WL/ 2825016 CENTRO ASS. INTERN. F. dul

CENTRO ASSTCERATIVO INTERNAZIONALE S.r.l.
SOCIETA DI BROKERAGGIO
SERVIZI PIIR T.A PERSONA E L'IMPRIESA

a 02, e

= --.-IIIM

A 65 %O Spettabile [
\- - j AM.A.T. S.p.A. :
Via C. Battisti n.657

0% [ A2 \ WL 74100 Taranto

Alla ¢cortese attenzione dell’Egregio Dottor Enzo Manco - Presidente. ;

Oggetro: pagamento polizze assicurative RCA Bus cittd di Taranto,
Effetto 31/12/02
Seadenza 31/12/03

Egrepio Dottore,

la comapgnia assicurativa ¢i comunica la sua disponibilitd ad emettere i contratti relativi ai bus di
cui all’oggetto dietro relativo incasso da eflettuarsi tramite bonifico bancario per un importo totale
di € 835.200,00. (n.144 mezzi X € 5.800,00.) con valuta fissa 23/12/02.

e ————— A—— o —
A 1al fine Le indichiamo i dati bancari su cui operare il relativo bonifico:

Centro Assicurativo Tnternavionale S.r.l.

C/0 CREDITO ARTIGIANO

C/C 8356

AB] 3512 |
CAB 1615 :

Tale procedura, considerata la nostra figura consulenziale, ¢ indispensabile al fine di ottenere
matcrialmente i contratti in nostre mani.

In attesa di urgente riscontro, a disposizione per ogni informazione di nceessita, ringraziandoVi per
'opportunita concessaci, porgiamo distinti saluti.

Sede Tegade o comprenciade, TORRE VELASCA - PIAZZA VELASCA, 5 - 20122 MILANGO - Tel 0272023018 - Jax 0272024016 ;
Pl iafo e cenoassiouranyaint.eom - T AW, Cent romsS corat ivoink.com - CAP SOC. C 260605 v . IS0 TRIE DI MIANG ‘
BV SO0 N EESNOL BT FASC S5 p8CR C00 A A MILANG NG 1300007 COD, FISC TEPAKT VA N JOGUSS2015T ISCRALIO MRDKER N* 09788
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